
Pagină 1 din 2 

 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL IAŞI 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI RĂDUCĂNENI 

 

 

 

H O T Ă R Â R E A  Nr. 24 

privind modificarea și completarea Anexei nr. VII la Hotărârea nr. 57 din 16 decembrie 2024 a 

Consiliului Local al Comunei Răducăneni pentru aprobarea taxelor şi impozitelor locale, precum şi 

a taxelor speciale ce se vor aplica în Comuna Răducăneni, începând cu luna ianuarie 2025 

 

 

 

Consiliul local al comunei Răducăneni, judeţul Iaşi, legal constituit conform Ordinului nr. 

499/2024 al Prefectului Județului Iași, întrunit la lucrările şedinţei ordinare din data de 30 aprilie 2025, 

la convocarea primarului prin Dispoziția nr. 162/2025, modificată și completată prin Dispoziția nr. 

171/2025; 

 Având în vedere: 

- referatul înregistrat sub nr. 2550/RG/2025 al Compartimentului autoritate tutelară și protecție socială 

din cadrul Serviciului Public de Asistență Socială, prin care se propune stabilirea unei taxe speciale 

pentru procesarea dosarelor de alocație de stat, pentru acoperirea cheltuielilor efectuate cu ocazia 

întocmirii acestor dosare;  

- referatul de aprobare și proiectul de hotărâre, înregistrate sub nr. 2550/RG/2025, ale primarului 

comunei prin care propune adoptarea unei hotărâri pentru stabilirea unei taxe speciale pentru 

procesarea dosarelor de alocație de stat, în cuantum de 50 lei/dosar; 

- anunțul înregistrat sub numărul 2632/RG/2025 al secretarului general al comunei, prin care face 

publică intenţia consiliului local de a adopta un act administrativ cu caracter normativ, anunţ făcut în 

temeiul prevederilor art. 7 din Legea nr. 52/2003 privind transparenţa decizională în administraţia 

publică, republicată; 

- avizul, înregistrat sub nr. 24/CEBF/2025, al Comisiei de specialitate din cadrul Consiliului Local al 

Comunei Răducăneni şi rapoartele compartimentelor de resort din cadrul aparatului de specialitate al 

primarului, înregistrate sub nr. 3440/RG/2025, respectiv sub nr. 3441/RG/2025; 

 În conformitate cu prevederile: 

- Legii nr. 227/2015 privind Codul fiscal, cu modificările şi completările ulterioare; 

- Legea nr. 273/2006 privind finanţele publice locale, cu modificările şi completările ulterioare; 

- art. 7 din Legea nr. 52/2003 privind transparența decizională în administraţia publică, republicată, cu 

modificările şi completările ulterioare;  

- art. 129, alin. (2), lit. b) și alin. (4), lit. c) din Ordonanța de Urgență nr. 57/2019 privind Codul 

administrativ, cu modificările şi completările ulterioare; 

 În temeiul art. 139, alin. (3) şi art. 196, alin. (1), lit. a) din Ordonanța de Urgență nr. 57/2019 

privind Codul administrativ, cu modificările şi completările ulterioare, 

 

   

H O T Ă R Ă Ş T E : 

 

Art. I  

Anexa nr. VII la Hotărârea nr. 57 din 16 decembrie 2024 a Consiliului Local al Comunei 

Răducăneni pentru aprobarea taxelor şi impozitelor locale, precum şi a taxelor speciale ce se vor aplica 

în Comuna Răducăneni, începând cu luna ianuarie 2025, se modifică și se completează după cum 

urmează: 

 

1. După nr. crt. 7 se introduce nr. crt. 8 cu următorul conținut: 

 

   8 SPAS – Compartiment autoritate tutelară și protecție socială 

Taxă procesare dosar alocație de stat (lei/dosar) 50 

   



Pagină 2 din 2 

 

 

 

 

Art. II 

Celelalte prevederi ale Hotărârea nr. 57 din 16 decembrie 2024 a Consiliului Local al Comunei 

Răducăneni pentru aprobarea taxelor şi impozitelor locale, precum şi a taxelor speciale ce se vor aplica 

în Comuna Răducăneni, începând cu luna ianuarie 2025, nu se modifică. 

 

 

Art. III 

Prezenta hotărâre intră în vigoare începând cu data de 1 mai 2025.  

 

 

Art. IV 

 Copii de pe prezenta hotărâre se vor afișa public şi se vor comunica compartimentelor de resort, 

precum și Instituţiei Prefectului Judeţului Iaşi pentru controlul legalităţii, toate prin grija secretarului 

general al comunei.   

 

 

Adoptată astăzi 30 aprilie 2025. 

 

 

 

                 PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ   

                           Consilier local,   

 

                       Dumitru ARUȘTEI  

 

 

 

 

 

 

 

 
                                                                                                                                                                       Contrasemnează pentru legalitate  

                                                                                                                                                                    Secretar general 

 

                                                                                                                                                          Cătălin-Rivelino BUMBARU   

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Prezenta hotărâre a fost adoptată în unanimitate, la ședință participând toți cei 15 consilieri locali aflați în funcție ai Consiliului Local al 

Comunei Răducăneni.    


